
 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

О наделении Думы Батецкого муниципального района правами 

юридического лица и об утверждении Положения о Думе 

Батецкого муниципального района 

Принято Думой Батецкого муниципального района  20 декабря 2011 года 

 

В соответствии со статьёй 41 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом Батецкого муниципального района, Дума Батецкого 

муниципального района  

РЕШИЛА: 

 

1. Наделить Думу Батецкого муниципального района правами юридического 

лица. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Думе Батецкого муниципального 

района. 

3. Уполномочить на государственную регистрацию Положения о Думе 

Батецкого муниципального района Иванова Владимира Николаевича, первого 

заместителя Главы администрации Батецкого муниципального района. 

4. Опубликовать  решение в муниципальной газете "Батецкий вестник" и 

разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района                                                 В.Н.Иванов 

 
 

 

п.Батецкий 

23 декабря 2011 года 

№ 108-РД 



Утверждено 

решением Думы Батецкого 

муниципального района 

от 23.12.2011 № 108-РД  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ДУМЕ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Дума Батецкого муниципального района (далее – Дума района) является 

представительным органом муниципального образования - Батецкий 

муниципальный район и входит в структуру органов местного самоуправления 

Батецкого муниципального района. Положение о Думе района утверждается  

решением Думы Батецкого муниципального района.    

2. Дума района обладает правами юридического лица в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом 

Батецкого муниципального района. 

3. Дума района является муниципальным казенным учреждением, 

образуемым для осуществления управленческих функций и подлежит 

государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с 

федеральным законодательством. 

4. Полное наименование  - Дума Батецкого муниципального района 

5.  Сокращенное наименование -  Дума района. 

6. Функции и полномочия Учредителя – муниципального образования- 

Батецкий муниципальный район в отношении Думы района осуществляет 

уполномоченный орган местного самоуправления - Дума Батецкого 

муниципального района (далее – Учредитель), в соответствии с Уставом 

Батецкого муниципального района.  

7. Место нахождения Думы района: 175000, Новгородская область, 

Батецкий район, п.Батецкий, ул. Советская, д. 39 а. 

8. Дума района наделяется в установленном порядке имуществом, 

принадлежащим ей на праве оперативного управления. Дума района  не вправе 

отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ней имуществом и 

имуществом, приобретенным за счет бюджетных средств, выделенных ему по 

смете. 

9. Финансирование деятельности Думы района осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального района. 

10. Дума района в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных 

органов исполнительной власти, Уставом Новгородской области, областными 

законами, указами Губернатора области, Уставом Батецкого муниципального 

района, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением. 

11. Дума района имеет печать с гербом Батецкого муниципального района и 

другие необходимые печати, штампы и бланки установленного образца со своим 



наименованием, лицевой счет, открытый в отделении по Батецкому району 

управления Федерального казначейства по Новгородской области. 

12.Дума  района состоит из 15 депутатов, избираемых на основе всеобщего 

равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в порядке, 

определенном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 

областным законом «О выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Новгородской области». 

13. Дума района может осуществлять свои полномочия в случае избрания не 

менее двух третей от установленной численности депутатов. 

14. Срок полномочий Думы  района - 5 лет. 

 

2. ПОЛНОМОЧИЯ ДУМЫ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

1. К исключительным полномочиям Думы района относятся:  

1) принятие Устава района, внесение в него изменений и дополнений; 

2)  утверждение бюджета района на очередной финансовый год и 

утверждение отчета о его исполнении; 

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;  

4) принятие планов и программ развития района, утверждение отчетов об их 

исполнении; 

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности района; 

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий а также об установлении тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и мyниципальных бюджетных, автономных  

учреждений; 

7) определение порядка участия района в организациях межмуниципального 

сотрудничества; 

8) определение порядка  материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления; 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления  района и 

должностными лицами местного самоуправления района полномочий по 

решению вопросов местного значения; 

10) отставка Главы района  

2. К полномочиям Думы района относятся: 

1) принятие решения о назначении местного референдума; 

2) назначение в соответствии с настоящим Уставом публичных слушаний и 

опросов граждан, а также определение порядка проведения таких опросов; 

3) назначение и определение порядка проведения конференций граждан; 

4) принятие предусмотренных настоящим Уставом решений, связанных с 

изменением границ района, а также с преобразованием района; 

5) утверждение структуры Администрации района по представлению Главы 

администрации, принятие положения об Администрации района; 

6) осуществление права законодательной инициативы в Новгородской 

областной Думе; 



7) определение налоговых ставок в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах; 

8) определение порядка приватизации муниципального имущества, в 

соответствии с федеральным законодательством; 

9) рассмотрение, утверждение правил землепользования и застройки 

межселенных территорий, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования межселенных территорий; 

10) утверждение схем территориального планирования района; 

11) установление правил проведения открытого конкурса по размещению 

муниципального заказа, финансируемого за счет бюджета района на выполнение 

работ (оказание услуг), внесение в них изменений и дополнений; 

12) принятие решений о целях, формах, суммах долгосрочных 

заимствований, выпуске местных займов, лотерей; 

13) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению 

представительного органа муниципального района федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними областными законами,  настоящим  

Уставом. 

14) иные полномочия Думы района определяются федеральными законами 

и принимаемыми в соответствии с ними областными законами, настоящим 

уставом. 

3. Дума района заслушивает ежегодные отчеты главы района о результатах 

своей деятельности, о результатах деятельности администрации района и иных 

подведомственных главе района органов местного самоуправления, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Думой района. 

4. Расходы на обеспечение деятельности Думы района предусматриваются в 

бюджете района отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов 

бюджетов Российской Федерации. 

Управление и (или) распоряжение Думой района или отдельными 

депутатами (группами депутатов) в какой бы то ни было форме средствами  

бюджета района в процессе его исполнения не допускаются, за исключением 

средств бюджета района, направляемых на обеспечение деятельности Думы 

района и депутатов. 

 

3. ДЕПУТАТ ДУМЫ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

1. Срок полномочий депутата Думы Батецкого муниципального района 

(далее – депутат) составляет 5 лет. 

2.Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со 

дня  начала работы Думы района нового созыва. 

3. Депутат представляет в Думе района интересы своих избирателей и 

отчитывается перед ними о своей деятельности не реже двух раз в год. 

4. Депутат осуществляет свои полномочия на непостоянной основе без 

отрыва от основной деятельности (работы). 

5. Депутат подотчетен и подконтролен Думе района и населению района. 

6. Депутату обеспечиваются условия для беспрепятственного 

осуществления своих полномочий. 



 7. Депутат имеет удостоверение, являющееся документом, 

подтверждающим личность и полномочия депутата, которым он пользуется в 

течение срока своих полномочий.  

 8. Формами осуществления депутатом своих полномочий, в том числе 

являются: 

- участие в заседаниях Думы района; 

- участие в работе комиссий Думы района; 

- подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Думы района; 

- участие в выполнении поручений Думы района. 

9. Статус депутата и ограничения, связанные с депутатской деятельностью 

устанавливаются федеральным законом. 

10. Депутат не может одновременно исполнять полномочия депутата 

представительного органа другого муниципального образования или выборного 

должностного лица местного самоуправления  иного муниципального 

образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 

октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

11. Гарантии осуществления полномочий депутата: 

1) депутат пользуется правом безотлагательного приема должностными 

лицами органов местного самоуправления и руководителями организаций, 

находящихся на территории района;  

2) депутат вправе получать любую не запрещенную законодательством 

информацию от руководителей органов и организаций, расположенных на 

территории района, распространять информацию, а также знакомиться с 

документами и материалами по обсуждаемым вопросам и получать копии этих 

документов и материалов; 

3) депутат поддерживает связь со своими избирателями, принимает меры к 

обеспечению их прав, свобод и законных интересов, рассматривает поступившие 

от них предложения, заявления и жалобы, способствует в пределах своих 

полномочий правильному и своевременному разрешению содержащихся в них 

вопросов, ведет прием граждан, изучает общественное мнение и по 

необходимости вносит предложения в соответствующие органы и организации; 

4) отказ в предоставлении информации депутату подлежит оформлению в 

письменном виде; 

5) органы местного самоуправления района обеспечивают депутату 

необходимые условия для проведения отчётов и встреч и избирателями. 

12. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может 

участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного 

представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об 

административном правонарушении. 

13. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти - со дня смерти; 

2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом заявления 

об отставке в Думу района. Дума района обеспечивает официальное 

опубликование информации об отставке депутата; 



3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со 

дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) вступления в отношении него в законную силу обвинительного 

приговора суда - со дня вступления в силу соответствующего приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства - со дня такого выезда; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 

право быть избранным в органы местного самоуправления района, приобретения 

им гражданства иностранного государства или получения им вида на жительство 

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не 

являющегося участником международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 

гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления - со дня наступления фактов, указанных в настоящем 

пункте; 

8) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по 

отзыву депутата, если за отзыв проголосовали избиратели в количестве, 

установленном в части 3 статьи 11 настоящего Устава; 

9) досрочного прекращения полномочий Думы района - со дня прекращения 

её полномочий; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в 

настоящем пункте; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и иными федеральными законами.» 

 

4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ДУМЫ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

1. Председатель Думы района избирается на первом заседании Думы района 

из числа депутатов Думы района тайным голосованием сроком на 5 лет. 

2. Председатель Думы района: 

представляет Думу района в отношениях с населением, органами 

государственной власти, органами местного самоуправления других 

муниципальных образований, органами территориального общественного 

самоуправления района и организациями; 

осуществляет организацию всей деятельности Думы района, в том числе, по 

подготовке заседаний Думы района; 

созывает заседания Думы района, доводит до сведения депутатов время и 

место их проведения, а также проект повестки дня и проекты решений Думы 

района; 

ведет заседания, ведает внутренним распорядком в соответствии с 

Регламентом работы Думы района; 



издает постановления и распоряжения по вопросам организации 

деятельности Думы района, подписывает решения представительного органа 

муниципального образования, не имеющие нормативного характера; 

оказывает содействие депутатам Думы района в осуществлении ими своих 

полномочий; 

дает поручения постоянным комиссиям Думы района; 

организует в Думе района прием граждан, рассмотрение их обращений, 

заявлений и жалоб; 

принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения 

в работе Думы района; 

от имени Думы района подписывает исковые заявления, направляемые в 

суд или арбитражный суд в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

решает иные вопросы, которые возложены на него настоящим Уставом. 

3. Председатель Думы района работает на непостоянной основе без отрыва 

от основной деятельности (работы). 

4. Председатель Думы района подотчетен и подконтролен Думе района и 

населению района. 

5. В случае отсутствия председателя Думы района его обязанности 

осуществляет заместитель председателя Думы района избираемый тайным 

голосованием на первом заседании Думы района из числа депутатов Думы 

района. 

6. Добровольное сложение (отставка) председателем Думы района своих 

полномочий удовлетворяется на основании его письменного заявления. В случае 

непринятия  Думой района отставки председателя Думы района его полномочия 

прекращаются по истечении двухнедельного срока с момента подачи заявления 

об отставке.» 

 

5. ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ ДУМЫ БАТЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

1. Полномочия Думы района могут быть прекращены досрочно в случае ее 

роспуска в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей 73 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации". 

2. Полномочия Думы района могут быть также прекращены: 

1) в случае принятия Думой района решения о самороспуске. Решение о 

самороспуске принимается большинством в две трети голосов от установленной 

численности депутатов Думы района; 

2) в случае вступления в силу решения Новгородского областного суда о 

неправомочности данного состава депутатов Думы района, в том числе в связи со 

сложением депутатами своих полномочий, - со дня вступления в силу указанного 

решения областного суда; 

3) в случае преобразования района, осуществляемого в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", - со дня 

формирования представительного органа вновь образованного муниципального 

образования; 



4) в случае увеличения численности избирателей района более чем на 25 

процентов, произошедшего вследствие изменения границ района, - со дня 

избрания Думы района нового созыва в правомочном составе; 

5) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, 

необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления 

населения, - с момента, определенного в соответствии с федеральным законом. 

Досрочное прекращение полномочий Думы района влечет досрочное 

прекращение полномочий ее депутатов. 

3. Администрация района обеспечивает официальное опубликование 

информации о досрочном прекращении полномочий Думы района в газете 

«Батецкий край». 

4. В случае досрочного прекращения полномочий Думы района, досрочные 

выборы в Думу района проводятся в сроки, установленные федеральным законом. 

 

6. САМОРОСПУСК ДУМЫ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Полномочия Думы Батецкого муниципального района могут быть 

прекращены досрочно в случае принятия решения о самороспуске. 

Решение о самороспуске принимается не менее чем двумя третями голосов 

от установленной численности депутатов Думы Батецкого муниципального 

района. 

 

7. ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА ДУМЫ 

БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

1. В случае досрочного прекращения полномочий депутата по собственному 

желанию, депутат подает соответствующее письменное заявление, с указанием 

причин, в Думу района. Дума района в 30-дневный срок рассматривает заявление 

депутата и принимает решение. Решение принимается не менее двумя третями 

присутствующих на заседании депутатов Думы района. В случае непринятия 

Думой района досрочного прекращения полномочий депутата, его полномочия 

прекращаются по истечении 30-дневного срока со дня подачи заявления. 

2. В случае смерти депутата, его полномочия прекращаются с даты 

государственной регистрации смерти, на основании заверенной копии 

свидетельства о смерти. 

3. В случаях признания судом депутата недееспособным или ограниченно 

дееспособным,  признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим, вступления в отношении депутата в законную силу обвинительного 

приговора суда, полномочия депутата прекращаются с момента вступления в силу 

решения суда, на основании заверенной копии решения (приговора) суда. 

4. В случае выезда депутата за пределы Российской Федерации на 

постоянное место жительства, полномочия депутата прекращаются с даты снятия 

с регистрационного учета по месту его постоянного жительства, на основании 

письменного заявления депутата. 

5. В случае прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 

право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им 

гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство 



или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не 

являющегося участником международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 

гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления, полномочия депутата прекращаются на основании 

письменного заявления депутата. 

6. В случае отзыва депутата избирателями, в порядке статьи 11 настоящего 

Устава, полномочия депутата прекращаются с даты вступления в силу решения 

Думы района, на основании итогов голосования. 

7. Полномочия депутата могут  быть прекращены досрочно в случае 

принятия решения Думы района о самороспуске. Решение принимается не менее 

чем двумя третями голосов от установленной численности депутатов Думы 

района. Полномочия депутатов прекращаются с даты вступления в силу решения 

Думы района. 

8. В случае призыва депутата на военную службу или направления на 

заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, полномочия депутата 

прекращаются с даты призыва на военную службу или направления на 

заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, на основании письменного 

заявления депутата, с приложением заверенных копий документов. 

9. Дума района рассматривает вопросы и принимает решение по 

досрочному прекращению полномочий депутата Думы района, не более чем через 

30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения его 

полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями Думы 

района, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания, а 

также в 30-дневный срок со дня поступления письменного заявления депутата или 

(и) установления факта о необходимости досрочного прекращения полномочий 

депутата (п.п. 2, 3, 4, 5, 8 настоящей статьи), на заседании Думы района не менее 

чем двумя третями голосов от установленной численности депутатов Думы 

района.» 

 

8. НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ ДУМЫ БАТЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ И ПРИНЯТИЯ 

ДУМОЙ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРАВОВЫХ АКТОВ 

1. По вопросам, вносимым на заседания Думы района, принимаются 

решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 

района, а также решения по вопросам организации деятельности Думы района. 

2. Проекты решений могут вноситься депутатами Думы района, Главой 

района, заместителями Главы администрации района, комитетами, отделами 

Администрации района, Советами депутатов сельских поселений, территория 

которых входит в состав территории района,  избирательной комиссией района, 

органами территориального общественного самоуправления, инициативными 

группами граждан, а также прокуратурой района в целях совершенствования 

действующих нормативных правовых актов об их изменении, дополнении, отмене 

или принятии. 



3.Порядок принятия решений Думой района определяется настоящим 

Уставом и Регламентом Думы района в соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

4. Решения Думы района, устанавливающие правила, обязательные для 

исполнения на территории района, принимаются большинством голосов от 

установленной численности депутатов Думы района, если иное не установлено 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

5. Порядок внесения проектов решений, перечень и форма прилагаемых к 

ним документов устанавливаются Регламентом Думы района. 

6. Решения Думы района принимаются 

1) по вопросам, относящимся к исключительной компетенции Думы района, 

назначения местного референдума, досрочного прекращения полномочий Главы 

района – двумя третями голосов от установленной численности депутатов Думы 

района; 

2) по вопросам, связанным с досрочным прекращением полномочий 

председателя, депутата Думы района, принятия Регламента Думы района, 

обращения в Новгородскую областную Думу в порядке законодательной 

инициативы, назначения выборов в органы местного самоуправления – 

большинством голосов от установленной численности депутатов Думы района;  

3) по иным вопросам – большинством голосов присутствующих на 

заседании депутатов, если иное не предусмотрено федеральными и областными 

законами и настоящим Уставом. 

7. Решения (нормативные правовые акты), принятые Думой района, 

направляются Главе района для подписания и обнародования в течение 10 дней. 

8. Глава района обязан подписать решение, либо отклонить решение с 

мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о 

внесении в него изменений и дополнений в течение 10 дней с момента 

поступления указанного решения. 

9. В случае отклонения Главой района решения, указанное решение может 

быть повторно одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух 

третей голосов от установленной численности депутатов Думы района. 

10. Решение, одобренное в ранее принятой редакции, не может быть 

повторно отклонено Главой района и подлежит подписанию в течение семи дней 

и обнародованию. 

11. Решения Думы района вступают в силу после их подписания Главой 

района. 

12. Решение об утверждении Устава района, о внесении изменений и 

дополнений к нему принимаются большинством в две трети голосов от 

установленной численности депутатов Думы района в порядке, установленном 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

13. Решения Думы района, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования в 

газете «Батецкий край» и (или) в специальном выпуске газеты  «Батецкий край» 

«Официальный вестник» » и (или) в муниципальной газете  «Батецкий вестник». 



14. Решения Думы района, предусматривающие установление, изменение и 

отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета 

района, могут быть внесены на рассмотрение Думы района только по инициативе 

Главы района или при наличии заключения Главы района и вступают в силу в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

 

 9.КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

1. Контрольно- счетная палата Батецкого муниципального района (далее – 

контрольно-счетная палата) является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля и образуется  Думой района  в 

соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований». Она образуется в целях 

контроля за: 

исполнением бюджета района; 

соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта 

бюджета района, отчета о его исполнении; 

соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности. 

2. Контрольно-счетная палата подконтрольна Думе района и подотчетна 

населению района и действует в соответствии с Положением, утверждаемым 

решением Думы района. 

Порядок работы контрольно-счетной палаты и ее полномочия по 

осуществлению направлений контрольной деятельности, указанных в части 1 

настоящей статьи, определяются Положением о контрольно-счетной палате. 

3.Структура и штатная численность контрольно-счетной палаты 

утверждается решением Думы района. 

4. Контрольно-счетная палата состоит из председателя и аудиторов 

контрольно-счетной палаты назначаемых решением Думы района. 

5.Срок полномочий председателя контрольно-счетной палаты составляет 

пять лет. 

6. Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты, опубликовывается 

после его рассмотрения Думой района. 

7. Отчеты, результаты проверок, осуществляемых контрольно-счетной 

палатой, подлежат опубликованию в газете «Батецкий край» и (или) в 

специальном выпуске газеты «Батецкий край» –«Официальный вестник» и (или) в 

муниципальной газете «Батецкий вестник». 

 

10. ФИНАНСИРОВАНИЕ И ИМУЩЕСТВО ДУМЫ БАТЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

1. Расходы на обеспечение деятельности Думы Батецкого муниципального 

района предусматриваются в бюджете Батецкого муниципального района 

отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов 

Российской Федерации. 

2 .Управление и (или) распоряжение Думой Батецкого муниципального 

района или отдельными депутатами (группами депутатов) в какой бы то ни было 



форме, средствами бюджета муниципального района в процессе его исполнения 

не допускаются, за исключением средств бюджета муниципального района, 

направляемых на обеспечение деятельности представительного органа 

муниципального образования и депутатов. 

3. Дума района наделяется в установленном порядке имуществом, 

принадлежащим ей на праве оперативного управления. Дума района  не вправе 

отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ней имуществом и 

имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ей по смете. 

4. Финансирование обеспечения деятельности Думы района осуществляется 

исключительно за счет средств собственных доходов бюджета муниципального 

района. 

11. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДУМЫ РАЙОНА 

Дума района несет ответственность перед населением Батецкого 

муниципального района, государством, физическими и юридическими лицами в 

соответствии с действующим федеральным законодательством. 

 

12. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ ДУМЫ РАЙОНА 

1.Ликвидация и реорганизация Думы района проводятся в установленном 

законодательством порядке. 

2. При ликвидации и реорганизации Думы района обеспечивается 

соблюдение прав и законных интересов его работников в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

13. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ДУМЕ 

БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Изменения и дополнения в Положение о Думе района вносятся решением 

Думы Батецкого муниципального района. 

______________ 

 

 


